
 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 1 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

DP.RDE.003/2019 

 

Fixa os níveis de remuneração dos cargos de livre 

nomeação/função de confiança, cargos assistenciais e 

cargos administrativos do IGESDF - Instituto de 

Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal.   

 

 

CONSIDERANDO o disposto no arts. 2º, VIII e X, e 3º, § 3º, da Lei nº 5.899, de 03 de julho de 2017, no artigo 

1º da Lei nº 6.270, de 30 de janeiro de 2019, nos arts. 11, II, 24, XIII e 48, VII, do Estatuto do IGESDF e nas 

Cláusulas 10ª, V e VI, e 20ª, I e II, do Contrato de Gestão celebrado com a Secretária de Estado de Saúde do 

Distrito Federal,  

CONSIDERANDO que o Conselho de Administração, em 03/10/2019, aprovou a estrutura organizacional do 

IGESDF, bem como regras de remuneração para a carreira médica, observando parâmetros de mercado 

para garantir maior competitividade para contratação e retenção de profissionais,  

A DIRETORIA EXECUTIVA DO IGESDF, em reunião realizada em 30 de setembro de 2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fixar os níveis de remuneração do pessoal designado para cargos de confiança e funções 

gratificadas do IGESDF, na forma do Anexo I-A e I-B e, a remuneração dos empregados em cargos 

administrativos, em padrões compatíveis com o mercado de trabalho, observado o grau de qualificação ou 

formação profissional exigido, de responsabilidade e de especialização,  bem como a complexidade das 

atividades e operações na área assistencial e administrativa. 

§ 1º Os empregados efetivos do IGESDF, com vínculo celetista, que assumem cargos de confiança ou 

funções gratificadas, passarão a receber o valor previsto para o cargo ou função que assumirem conforme 

tabelas dos Anexos I e II. 

§ 2º Os empregados do IGESDF, com vínculo celetista e graduação em Medicina, que assumirem cargos ou 

funções de confiança, terão sua remuneração definida a partir do salário-base de médico assistencial - 

Anexo III, de acordo com a especialidade e a carga horária, somando-se a gratificação do cargo de gestão, 

conforme a carga horária a ser exercida, correspondente a 35% (trinta e cinco por cento) sobre o valor do 

salário da função de gestão. 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 2 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

§ 3º A jornada de trabalho do Diretor Clínico é de 40hs (quarenta horas) semanais. 

§ 4º Os profissionais indicados para cargos de livre nomeação e funções gratificadas do IGESDF deverão 

atender aos requisitos mínimos indicados na descrição do cargo. 

§ 5º O limite da jornada de trabalho dos colaboradores administrativos é de 40hs (quarenta horas) 

semanais, observando-se os acordos coletivos de trabalho, bem como os casos previstos nas tabelas 

salariais do IGESDF.  

§ 6º Na área assistencial, os profissionais serão contratados de acordo com a necessidade do serviço, 

obedecendo ao limite de jornada de trabalho estabelecido nos acordos coletivos, bem como nas tabelas 

salariais do IGESDF. 

Art. 2º. Fixar os níveis de remuneração da categoria médica, a partir da tabela salarial descrita no anexo III.  

Art. 3º. As remunerações dos demais profissionais de saúde, exceto os graduados em Medicina, conforme a 

carga horária especifica, estão descritas nos Anexos IV e V. 

Art. 4º. Os membros da Diretoria e os empregados do IGESDF farão jus aos benefícios previstos pela CLT – 

Consolidação das Leis do Trabalho e acordos coletivos. 

Parágrafo único. Fica instituído que a fixação do valor do vale-alimentação compete à Diretoria Executiva, 

sendo vedada a fixação de valor inferior ao disposto no Acordo Coletivo de Trabalho.  

Art. 5º. O disposto nesta Resolução não se aplica aos membros da Diretoria Executiva no que se refere à 

remuneração, por força do que determina o art. 11, VI do Estatuto do IGESDF.  

Art. 6º. Ratificar os níveis salariais anteriormente aprovados pela diretoria colegiada por meio da 

RESOLUÇÃO DIREX/IHBDF Nº 01/2018 constante das tabelas nos anexos IV, V e VI.  

Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de assinatura deste documento. 

 

 

Diretoria Executiva do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal  

 

 

 

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 3 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

ANEXO I 

RESOLUÇÃO DIREX/IGESDF Nº 003/2019 

I-A - REMUNERAÇÃO DOS CARGOS EM CONFIANÇA DO IGESDF (LIVRE NOMEAÇÃO): 

 

CARGO REMUNERAÇÃO
DIRETOR PRESIDENTE 24.395,01R$           

PRESIDÊNCIA - CHEFE DE GABINETE 19.136,99R$           

PRESIDÊNCIA - ASSESSOR (COMPLIANCE/COMUNICAÇÃO/JURÍDICO/RELAÇÕES INSTITUCIONAIS) 17.010,66R$           

PRESIDÊNCIA - ASSESSOR DE GABINETE 17.010,66R$           

DIRETOR VICE-PRESIDENTE 23.143,99R$           

VICE-PRESIDÊNCIA - ASSESSOR 17.010,66R$           

DIRETOR DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS 24.984,40R$           

DIRETOR DE ADMINISTRAÇAO 24.984,40R$           

DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE 21.893,99R$           

DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO 21.893,99R$           

SUPERINTENDENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 23.708,60R$           

SUPERINTENDENTE DE PESSOAS 23.708,60R$           

SUPERINTENDENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 21.263,32R$           

ASSESSOR ADJUNTO DA COMUNICAÇÃO 13.395,89R$           

ASSESSOR DA DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 13.395,89R$           

ASSESSOR DA SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO PRÉ HOSPITALAR 13.395,89R$           

ASSESSOR DE ESTRATÉGIA DE ENSINO 14.658,68R$           

ASSESSOR DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 14.658,68R$           

ASSESSOR DE LOGÍSTICA E SERVIÇO 13.395,89R$           

ASSESSOR DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA 13.395,89R$           

ASSESSOR III 17.010,66R$           

ASSESSOR II 14.658,68R$           

ASSESSOR I 13.395,89R$           

ASSESSOR TÉCNICO 13.395,89R$           

GERENTE DE ATENDIMENTO 14.658,68R$           

GERENTE DE CADASTRO E FOLHA DE PAGAMENTO 14.658,68R$           

GERENTE DE COMPRAS E CONTRATOS 14.658,68R$           

GERENTE DE CUSTOS E ORÇAMENTO 14.658,68R$           

GERENTE DE DESENVOLVIMENTO E RECONHECIMENTO 14.658,68R$           

GERENTE DE ENSINO 13.647,17R$           

GERENTE DE FATURAMENTO SUS 14.658,68R$           

GERENTE DE GESTÃO DO CONHECIMENTO 11.519,04R$           

GERENTE DE HOTELARIA EM SAÚDE 11.519,04R$           

GERENTE DE INFRAESTRUTURA DE TI 12.205,15R$           

GERENTE DE INSUMOS E LOGÍSTICA 14.658,68R$           

GERENTE DE MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA 14.658,68R$           

GERENTE DE MOBILIDADE 14.658,68R$           

GERENTE DE MONITORAMENTO EM ENSINO E PESQUISA 11.519,04R$           

GERENTE DE PESQUISA E INOVAÇÃO 13.647,17R$           

GERENTE DE PROJETOS E PROCESSOS 14.658,68R$           

GERENTE DE QUALIDADE E RISCOS 14.658,68R$           

GERENTE DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E DIMENSIONAMENTO 14.658,68R$           

ADMINISTRATIVO - CARGOS DE CONFIANÇA



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 4 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

 
 

 

 

GERENTE DE RESULTADOS 14.658,68R$           

GERENTE DE SAÚDE, SEGURANÇA E QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO 14.658,68R$           

GERENTE DE SISTEMAS DA INFORMAÇÃO 12.205,15R$           

GERENTE FINANCEIRO 14.658,68R$           

COORDENADOR DA CENTRAL DE MATERIAL ESTERILIZADO 8.808,78R$             

COORDENADOR DE ACOLHIMENTO E HUMANIZAÇÃO 8.808,78R$             

COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 8.808,78R$             

COORDENADOR DE ARQUIVO 8.808,78R$             

COORDENADOR DE COMPRAS IGESDF 8.808,78R$             

COORDENADOR DE CONTRATOS IGESDF 8.808,78R$             

COORDENADOR DE ENGENHARIA CLÍNICA 8.808,78R$             

COORDENADOR DE HOTELARIA HOSPITALAR 8.808,78R$             

COORDENADOR DE INSUMOS E LOGÍSTICA LABORATORIAL 8.808,78R$             

COORDENADOR DE INSUMOS FARMACÊUTICOS 8.808,78R$             

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL 8.808,78R$             

COORDENADOR DE MONITORAMENTO EM ENSINO E PESQUISA HB E UPA'S NORTE 8.808,78R$             

COORDENADOR DE MONITORAMENTO EM ENSINO E PESQUISA HRSM E UPA'S SUL 8.808,78R$             

COORDENADOR DE NUTRIÇÃO-PRODUÇÃO 8.808,78R$             

COORDENADOR DE PESQUISA CLÍNICA E INOVAÇÃO 8.808,78R$             

COORDENADOR DE OBRAS 8.808,78R$             

COORDENADOR DE PROTOCOLO 8.808,78R$             

COORDENADOR DE RISCOS INSTITUCIONAIS 8.808,78R$             

COORDENADOR DE SEGURANÇA DO PACIENTE 8.808,78R$             

COORDENADOR DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL 8.808,78R$             

COORDENADOR DE SISTEMAS E INFRAESTRUTURA DE TI 8.808,78R$             

CHEFE DE OUVIDORIA 8.155,09R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E CLIMA 8.155,09R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EM SAÚDE 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE CADASTRO CELETISTA 8.155,09R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE CADASTRO ESTATUTÁRIO 8.155,09R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE CONTABILIDADE 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE CUSTOS 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE ENGENHARIA CLÍNICA E MANUTENÇÃO PREDIAL UPA'S 6.910,58R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE ENSINO 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE ESTÁGIOS E GESTÃO ACADÊMICA 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE EXECUÇÃO DE OBRAS 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE HABILITAÇÃO E CREDENCIAMENTO 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE IMPLANTAÇÃO DE PRÁTICAS EM SAÚDE 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE INTELIGÊNCIA 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE MANUTENÇÃO E SUPORTE 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE MONITORAMENTO DO CONTRATO DE GESTÃO 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE ORÇAMENTO 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE PESSOAS DO IGESDF 8.155,09R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO DE FORÇA DE TRABALHO 8.155,09R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO DE OBRAS 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE PROCESSOS 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE QUALIDADE 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 8.155,09R$             



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 5 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

 

 

Regra: Valores de referência para jornada semanal de 40 horas/semanais.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHEFE DO NÚCLEO DE REDE 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE SISTEMAS DA ÁREA FIM 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE SISTEMAS DA ÁREA MEIO 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE TELECOMUNICAÇÕES 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE TRANSPORTE ADMINISTRATIVO 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO 8.155,09R$             

CHEFE DO NÚCLEO ESTRATÉGICO DE DADOS 7.442,16R$             

CHEFE DO NÚCLEO FINANCEIRO 7.442,16R$             

CONSULTOR IV 6.166,36R$             

CONSULTOR III 4.701,73R$             

CONSULTOR II 3.902,43R$             

CONSULTOR I 2.799,54R$             

ANALISTA DE COMPLIANCE E JURÍDICO III 10.037,83R$           

ANALISTA DE COMPLIANCE E JURÍDICO II 9.568,49R$             

ANALISTA DE COMPLIANCE E JURÍDICO I 8.664,80R$             

ANALISTA DE COMUNICAÇÃO, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E OUVIDORIA III 6.166,36R$             

ANALISTA DE COMUNICAÇÃO, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E OUVIDORIA II 5.350,28R$             

ANALISTA DE COMUNICAÇÃO, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E OUVIDORIA I 4.522,25R$             

OUVIDOR 6.910,58R$             

SECRETÁRIA EXECUTIVA III 10.037,83R$           

SECRETÁRIA EXECUTIVA II 9.568,49R$             

SECRETÁRIA EXECUTIVA I 8.664,80R$             

SECRETÁRIA DA ORDEM DA DIRETORIA III 8.155,09R$             

SECRETÁRIA DA ORDEM DA DIRETORIA II 7.442,16R$             

SECRETÁRIA DA ORDEM DA DIRETORIA I 6.910,58R$             

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA DIRETORIA III 6.166,36R$             

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA DIRETORIA II 5.350,28R$             

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA DIRETORIA I 4.522,25R$             



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 6 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

ANEXO II 

RESOLUÇÃO DIREX/IGESDF Nº 003/2019 

I-B - VALOR DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DO IGESDF – ASSISTENCIAL 

 

✓ TABELA GRATIFICADA – HOSPITAL DE BASE: 

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 7 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 8 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

 

Regra: Valores de referência para jornada semanal de 40 horas/semanais.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 9 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

✓ TABELA GRATIFICADA – HOSPITAL REGIONAL DE SANTA MARIA: 

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 10 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

 

Regra: Valores de referência para jornada semanal de 40 horas/semanais.  

 

 

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 11 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

✓ TABELA GRATIFICADA – UPAS – UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO: 

 
 

Regra: Valores de referência para jornada semanal de 40 horas/semanais.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 12 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

ANEXO III 

RESOLUÇÃO DIREX/IGESDF Nº 003/2019 

TABELA MÉDICA IGESDF (CLT) 

 

 

 

12 18 20 24 30 32 36 40

ANESTESIOLOGISTA

CIRURGIÃO PEDIÁTRICO

EMERGENCISTA

INTESISVISTA PEDIÁTRICO

NEONATOLOGISTA

PEDIATRA

CARDIOLOGISTA

CARDIOLOGISTA INTERVENCIONISTA HEMODINAMICISTA

CIRURGIÃO BUCOMAXILOFACIAL

CIRURGIÃO CABEÇA E PESCOÇO

CIRURGIÃO CARDÍACO

CIRURGIÃO ONCOLÓGICO

CIRURGIÃO DO TRAUMA

CIRURGIÃO VASCULAR

CLÍNICO GERAL

HEMATOLOGISTA E HEMOTERAPEUTA

INTENSIVISTA ADULTO - TITULADO

MÉDICO NUCLEAR

NEUROCIRURGIÃO

NEUROLOGISTA - ELETROMIOGRAFIA

NUTRÓLOGO

ONCOLOGISTA

PSIQUIATRA

RADIOTERAPEUTA

ACUPUNTURISTA

ALERGISTA

ANATOMOPATOLOGISTA

BRONCOLOGISTA

CIRURGIÃO GERAL

CIRURGIÃO PLÁSTICO

CIRURGIÃO TORÁCICO

CITOLOGISTA

DERMATOLOGISTA

ENDOCRINOLOGISTA E METABOLOGISTA

ENDOSCOPISTA RESPIRATÓRIO

FISIATRA - REABILITAÇÃO

FÍSICO MÉDICO

GASTROENTEROLOGISTA

GERIATRA

GINECOLOGISTA - OBSTETRÍCIA 

GINECOLOGISTA - ONCOLOGIA

INFECTOLOGISTA

INTENSIVISTA ADULTO - PLANTONISTA

MASTOLOGISTA

MÉDICO AUDITOR

MÉDICO DO TRABALHO

MÉDICO REGULADOR

NEFROLOGISTA

OFTALMOLOGISTA

ORTOPEDISTA

OTORRINOLARINGOLOGISTA

PALIATIVISTA

PATOLOGISTA

PLANTONISTA (SEM RESIDÊNCIA)

PNEUMOLOGISTA

PROCTOLOGISTA

RADIOLOGISTA - IMAGENOLOGIA

REUMATOLOGISTA

UROLOGISTA

R$ 11.942,00 R$ 14.330,40

CARREIRA MÉDICA

CARGO ESPECIALIDADE
CARGA HORÁRIA

MÉDICO III R$ 24.291,00 R$ 26.990,00R$ 21.592,00R$ 8.097,00 R$ 12.145,50 R$ 13.495,00 R$ 16.194,00 R$ 20.242,50

MÉDICO I

R$ 23.884,00

R$ 5.971,20 R$ 8.956,80 R$ 9.952,00 R$ 11.942,40 R$ 14.928,00 R$ 15.923,20 R$ 17.913,60 R$ 19.904,00

R$ 17.913,00 R$ 19.107,20 R$ 21.495,60MÉDICO II R$ 7.165,20 R$ 10.747,80



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 13 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

ANEXO IV 

RESOLUÇÃO DIREX/IGESDF Nº 003/2019 

TABELA DE ENFERMAGEM IGESDF (CLT) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 14 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

ANEXO V 

RESOLUÇÃO DIREX/IGESDF Nº 003/2019 

TABELA DE SAÚDE IGESDF (CLT) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 15 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

ANEXO VI 

RESOLUÇÃO DIREX/IGESDF Nº 003/2019 

REMUNERAÇÃO DO EFETIVO ADMINISTRATIVO - OPERACIONAL (CLT): 

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 16 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 17 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

 

 



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 18 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

 
 

Regra: Valores de referência para jornada semanal de 40 horas/semanais.  

*Remuneração de Artífice e Motorista calculada para jornada de 44 horas. 

 

 

APROVAÇÃO 

 NOME CARGO DATA 

Elaboração 
NILDETE DENISE MARTINS DIAS - GERENTE DE 

DESENVOLVIMENTO HUMANO 

GERENTE DE 

DESENVOLVIMENTO 

HUMANO 

27/12/2019 

Revisão 
GRAZIELLA LIMA TEIXEIRA - CHEFE DO NÚCLEO DE 

QUALIDADE 

CHEFE DO NÚCLEO 

DE QUALIDADE 
 

Aprovação 

TULIO GONCALVES DE ARAUJO - GERENTE DE 

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL, EMANUELA DOURADO REBELO 

FERRAZ - DIRETOR DE INOVAÇÃO ENSINO E 

PESQUISA, JURACY CAVALCANTE LACERDA 

JUNIOR. - DIRETOR PRESIDENTE, RODOLFO 

BORGES DE LIRA - DIRETOR DE ATENÇÃO À 

SAÚDE, RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR - 

SUPERINTENDENTE DA UNIDADE CENTRAL DE 

ADMINISTRAÇÃO CD, MVGE - ASSESSORES 

  

BIBLIOTECÁRIO - 4.162,33R$            

ENFERMAGEM - EDUCAÇÃO PERMANENTE

ENFERMAGEM DO TRABALHO

MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES

REGISTRO DE CÂNCER

SEGURANÇA DO TRABALHO

MANUTENÇÃO

ELÉTRICO

ADMINISTRATIVO

ATENDIMENTO

LAVANDERIA HOSPITALAR

SEGURANÇA INSTITUCIONAL

BRIGADISTA - 1.562,38R$            

RECEPCIONISTA - 1.406,15R$            

MOTORISTA* - 1.406,15R$            

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

COPEIRO

MENSAGEIRO

PADIOLEIRO

PORTEIRO

AUXILIAR

TÉCNICO 2.757,40R$            

SERVIÇOS GERAIS 1.030,14R$            

ARTÍFICE* 1.616,97R$            

1.616,97R$            



 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA 
NÍVEIS DE REMUNERAÇÃO DO IGESDF - ( REVOGADA EM  24/06/2021) 

 

 
DP.RDE.003 

Publicação: 30/12/2019 
Versão: 001 

 

 Página: 19 de 19 

É RESPONSABILIDADE DO USUÁRIO MANTER A CONSULTA DA VIGÊNCIA DO DOCUMENTO NA INTRANET.  

DIRETORIA 

 


